Contra  o  contribuinte  acima  identificado  foi  lavrado  em  07/07/2006  o  Auto  de 
Infração de fls. 290/299, relativo ao Imposto sobre a Renda de Pessoas Físicas do ano­calendário 
de  2002,  2003  e  2004,  por  meio  do  qual  foi  constituído  o  crédito  tributário  no  valor  de  R$ 
3.723.724,43  (três  milhões,  setecentos  e  vinte  e  três  mil,  setecentos  e  vinte  e  quatro  reais  e 
quarenta e três centavos), sendo: 

Imposto           R$ 1.762.216,83  

Juros de Mora (calculado até 30/06/2006)   R$    639.844,99  

Multa Proporcional        R$ 1.321.662,61  

Valor do Crédito Tributário Apurado   R$ 3.723.724,43 

O acima referido Auto de Infração apurou omissão de rendimentos caracterizada por

[...]

serão analisados individualizadamente, observado que não serão 
considerados: 

I ­ os decorrentes de transferências de outras contas da própria 
pessoa física ou jurídica; 

II ­ no caso de pessoa física, sem prejuízo do disposto no inciso 
anterior, os de valor individual igual ou inferior a R$ 12.000,00 

(doze  mil  reais),  desde  que  o  seu  somatório,  dentro  do  ano­
calendário, não ultrapasse o valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil 
reais).(Alterado pela Lei nº 9.481, de 13.8.97). 

§ 4º Tratando­se de pessoa física, os rendimentos omitidos serão 
tributados no mês em que considerados recebidos, com base na

[...]

Conforme dispõe o inciso II do § 3º do artigo 42 da Lei 9.430/96, para efeito 
de  determinação  da  receita  omitida,  os  créditos  serão  analisados  individualizadamente, 
observado que não serão considerados, no caso de pessoa física, os de valor individual igual ou 
inferior a R$ 12.000,00 (doze mil reais), desde que o seu somatório, dentro do ano­calendário, 
não ultrapasse o valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).  

Neste diapasão foi editada a Súmula CARF nº 61: 

Súmula  CARF  nº  61:  Os  depósitos  bancários  iguais  ou 
inferiores  a R$  12.000,00  (doze mil  reais),  cujo  somatório  não